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Plejehjemsbeboere i Det kongelige Teater
Plejehjemsbeboere har både været til kongelig ballet og kon-
certer med Dario Campeotto og Richard Ragnvald – og det 
helt uden at forlade plejehjemmet. Livet med corona har ramt 
mange, ikke mindst de ældre og udsatte borgere. Derfor har 
mange plejecentre via moderne teknologi formået at bringe 

lys, liv og glæde ind i hverdagen. Senest tog plejecentrene imod 
Det Kongelige Teaters tilbud om live-streamning af udvalgte 
forestillinger. Som opvarmning blev de ældre flere steder for-
kælet med wellness, håropsætning og lækker mad. Og den 
røde løber var også rullet ud. 

Tilbud til blinde og svagtseende – få Vejle Lydavis 
Lydavisen udkommer på en cd, der indeholder ca. 1½ times lo-
kale nyheder fra Vejle Amts Folkeblad, meddelelser fra Dansk 
Blindesamfund og indlæg fra Velfærdsmagasinet. Lydavisen 
sendes ud med post to gange om ugen. 

For mere info om avisen og abonnement kontakt CSV 
Kommunikation & Teknologi, telefon 76 81 55 50 mandag-
fredag 8.30-14.00, mail: kom@vejle.dk eller Vejle Lydavis’ 
formand Annelise Debois, telefon 75 81 62 86, mail: annelise-
debois@get2net.dk 

Vælg størrelsen på dine grønne poser til madaffald
Nu har du muligheden for at vælge, om dine grønne poser til 
madaffald skal være 15 eller 30 liter. Du kan også nøjes med 
at vælge 1 rulle poser eller helt afbestille, hvis du allerede 
har nok derhjemme. Du kan ændre størrelse og antal indtil 
1. august 2021. Hvis du ikke gør noget, modtager du automa-
tisk 2 stk. 15-liters ruller, som du plejer.

Du kan vælge størrelse, antal eller helt afmelde de grønne 
poser til madaffald på www.affaldonline/vejle eller ved at 

ringe til Ressourcer & Genbrug på te-
lefon 76 81 28 00, så hjælper vi dig 
med at foretage dine ændrin-
ger.

Foto: Nils Rosenvold
Fokus på tre råd i Vejle Kommune – her samlet i Byparken: Formandskabet for Ældrerådet og 
formændene for henholdsvis Handicaprådet og Frivilligrådet.

Redaktionen sluttede den 22. april 2021. Magasinet afleveres til FK Distribution den 9. maj 2021 med 
efterfølgende omdeling den 19.-20. maj 2021.
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De Rare Olympiske Lege 10. september 2021
Så kan du godt gå i gang med træningen. 
Også i år afholder vi De Rare Olympiske 
Lege (ROL) for mennesker med udviklings-
handicaps. I år afvikles ROL 10. september. 

Hvordan legene afvikles i år, er vi i fuld gang 
med at planlægge. Legene bliver afholdt – 

også trods corona. Det tør vi godt love. For det 
er det geniale ved ROL, som netop kan tilpasses 

særlige målgrupper og forhold som for eksempel 
corona. Derfor blev ROL sidste år afviklet i coro-
na-sikre rammer på være- og bostederne. 

Følg med i forberedelserne på www.rol.vejle.dk 
– eller kontakt ROL-arrangør og sundhedskon-
sulent Lars Ulrik, telefon 23 22 90 33. 

Gåture med mening er klar igen !
Så er vi igen klar med gåture med mening – alle tirsdage 
kl. 13.30 fra adressen Stævnen 55, Vejle. Turen byder på 
hyggeligt samvær, snak og fællesskab. Det et gratis at del-
tage. En lille forfriskning undervejs koster 10 kr., men du 
kan også selv tage kaffe eller lignende med. Ingen tilmel-
ding – bare mød op. Gåturene er for alle, som gerne vil 
samværet og fællesskabet. På hver tur er der to frivillige 
gå-værter med, der lægger ruten og sørger for, at alle føler 
sig velkomne og inddraget i snakken. 

Få mere information hos Foreningernes Hus Vejle på 
telefon 41 52 60 80/84 eller mail på huset@fh-v.dk.

Spørgsmål til corona ? 
Ring til den nationale hotline på telefon 70 20 02 33. Den er 
åben alle dage fra kl. 6-24. 

Du vil også kunne finde mange svar på www.coronasmitte.dk. 

Vejle Kommune har også en hotline til coronaspørgsmål. Så 
finder du ikke svaret på dine spørgsmål på den nationale hot-
line, kan du ringe til Vejle Kommune på telefon 21 31 76 83 på 
hverdage fra kl. 10-14.
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Coronasikre aktiviteter holder gang 
i fællesskabet 
Særlig coronapulje hjælper mennesker ind i coronasikre fællesskaber i en tid med 
nedlukning og isolation.  
Corona har ændret mange ældre og ud-
satte menneskers hverdag. De har op-
levet, at de aktiviteter og fællesskaber, 
de er del af, er blevet aflyst. Men det 
er så vigtigt at holde fast i det sociale 
liv – trods corona. Derfor kunne frivil-
lige sociale foreninger frem til 15. marts 
2021 søge kommunens ekstraordinære 
coronapulje på 250.000 kr. om støtte til 
at lave coronasikre aktiviteter. 

Velfærdsmagasinet har set på, hvilke 
foreninger og initiativer der har fået 
del i pengene, og hvad de enten alle-
rede er eller skal bruges på. Og måske 
andre kan blive inspireret ?

Frø til blomster og et aktivt liv
Sommerfuglebevægelsen er en frivillig 
social forening, som udover at redde 

sommerfuglene ved at få folk til at så flere sommerfugle-
venlige planter også gør en dyd ud af at mødes til havearbej-
de, kaffe og samvær. Det satte coronaen en naturlig stopper 
for. Foreningen måtte derfor tænke anderledes for at sikre 
kontakten til og fællesskabet med medlemmerne og valgte 
derfor at sende et kort til alle medlemmer over 60 år sammen 
med en pose frø til at plante.  

– Planen med frøposerne er, at folk skal så de sommerfugle-
venlige frø, og samtidig kommer medlemmerne udenfor og 
får frisk luft. Der er både frø til værtsplanter til larverne og 
nektarplanter til de voksne sommerfugle. Når blomsterne 
kommer op, skal medlemmer tage et billede af deres blom-
ster, så vi til august kan lave en fotoudstilling, siger Susie Ki-
erkegaard fra Sommerfuglebevægelsen, der på vegne af for-
eningen søgte om penge til køb af frø og forsendelse.

Mandeklubben er blevet dus med iPads
Mandag er en hel særlig dag. Der plejer en gruppe mænd at 
mødes i Mandecafeen i Kvartershuset i Løget. For at holde 
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Af : Conni Damgaard                

På en forårsdag i marts kiggede Helge Madsen, også kendt 
som „Bamse“, forbi Plejecenter Hejlskov og sang „I en lille 
båd der gynger“. Koncerten kom i stand med midler fra coro-
napuljen.

Mandag er en hel særlig dag. Der plejer en 
gruppe mænd at mødes i Mandecafeen i 
Kvartershuset i Løget. For at holde gang i 
aktiviteterne under corona søgte de penge 
fra coronapuljen til iPads, så de kunne 
mødes digitalt.

gang i aktiviteterne under corona søgte de penge fra corona-
puljen til iPads, så de kan bruge de digitale platforme til f.eks. 
at mødes virtuelt. Samtidig tog de kontakt til en frivillig it-
underviser fra Foreningernes Hus, der har hjulpet dem med 
at blive dus med og få mest muligt ud af den nye teknologi. 
Og det har vist sig, at en hel ny og virtuel verden har åbnet 
sig for mandegruppen. 

Bamse-koncert og cirkus Trapez
På en forårsdag i marts kiggede Helge Madsen, også kendt 
som „Bamse“, forbi Plejecenter Hejlskov og sang „I en lille 
båd der gynger“ og andre gode sange. Han stod med sin gui-
tar og et kor foran de fem huse og dagcentret, mens de fleste 
beboere nød musikken indendørs. Koncerten kom i stand 
med midler fra coronapuljen og blev taget godt imod:

– Den var et dejligt og kærkommet pust fra omverdenen, 
som gav beboerne en god oplevelse og håb om bedre tider, 
siger Jytte Boisen Jacobsen fra Hejlskovs dagcenter.

Senere inviteres beboerne til endnu et arrangement. Denne 
gang bliver det Cirkus Trapez, der giver et „sturt, sturt“ 
nummer. 

Bliv besøgsven med risiko for venskab!
Kirkemedarbejder Søren Kjærgård Jensen fra Nørremarks-
kirken tager normalt ud på mange besøg i sognet, men ikke 
under corona. Også den sogneklub, han står for, er aflyst med 
risiko for, at mange bysbørn sidder alene. Derfor stablede han 
en ringetjeneste på benene, og med penge fra coronapuljen 
har det været muligt at søsætte projektet og annoncere efter 
telefonvenner, der vil gøre en forskel for andre mennesker. 
Og det er lykkedes. For som Søren Kjærgård Jensen siger : 

– Hvad er det værste, som kan ske ? At man „risikerer“ at få 
nye venskaber ? 

Mobil storskærm giver nye oplevelser
Med puljepenge får Holmegårdens beboere nu nye og vir-
tuelle oplevelser på centrets nyindkøbte mobile storskærm. 
Den giver mulighed for digitale gruppeaktiviteter i form af 
kendte spil i digitaliseret udgave, for eksempel kryds og bolle, 
puslespil, vendespil, kabale, quiz og reminiscensspil. Og be-
boerne får også glæde af de virtuelle kulturoplevelser, som 
forskellige kulturinstitutioner udbyder, bl.a. har de været en 
tur i Det Kongelige Teater uden at forlade plejehjemmet. 

Kontakt
Sidder du i en frivillig social forening og har brug for 
hjælp, rådgivning, mangler ideer til aktiviteter eller 
information om aktuelle puljer ? 
Eller vil du høre mere om de initiativer, som er nævnt 
i denne artikel, eller hvordan man coronasikrer et ar-
rangement ? 
Så kontakt Vejle Kommunens frivilligkoordinator 
Vibeke Bundgaard på telefon 24 90 67 92. 
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Snyd telefonsvindlerne 
Giv aldrig personlige oplysninger på telefon eller e-mail til et menneske, du ikke kender. 
Så enkelt er det. Alligevel falder mange i, fordi telefonsvindlerne er overbevisende og 
udspekulerede.

– Telefonsvindlerne er skruppelløse og 
manipulerende. Typisk taler svindlerne 
dansk med en rolig og myndig stemme, 
så man får tillid til, hvad de siger, og de 
forsøger at fange dig på det forkerte ben, 
fortæller Jytte Appel, der er en af kom-
munens sundhedsvejledere, som tager 
ud på forebyggende hjemmebesøg hos 
borgere over 65 år. 

Telefonsvindel er et af de emner, der ofte 
bliver vendt på hjemmebesøgene. Des-
værre fordi mange falder i svindlernes 
fælder. 

Udspekulerede metoder
– Et af trickene i svindlernes sorte idébog er at stresse dig til 
at give personlige oplysninger, siger Jytte Appel  : 

Svindlerne kan f.eks. udgive sig for at ringe fra banken. De 
kan f.eks. fortælle, at din konto er ved at blive hacket og for 
at stoppe det, skal du udlevere NemID og nøgler fra nøgle-
kortet. Ofte giver de udtryk for, at det haster. Meget.

En anden metode er at overraske offeret med en god nyhed : 
  
– Vi møder borgere, der har fået opkald fra svindlere, som 
udgiver sig for at være fra SKAT og Udbetaling Danmark. 
Svindlerne fortæller, at der er sket en fejl, og du skal have pen-
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Af  : Bente Mikkelsen    

– Telefonsvindlerne er skruppelløse og manipule-
rende. Typisk taler svindlerne dansk med en rolig 
og myndig stemme, så man får tillid til, hvad de 
siger, og de forsøger at fange dig på det forkerte 
ben, fortæller Jytte Appel, der er en af kommu-
nens sundhedsvejledere, som tager ud på forebyg-
gende hjemmebesøg hos borgere over 65 år. 

Jytte Appel
Sundhedsvejleder

ge tilbage. Hvis du blot giver dine kontooplysninger, så klarer 
de overførslen. Men i stedet for at sætte penge ind, hæver de 
på folks konto, siger Jytte Appel. 

Pas på falske bedemænd 
Den seneste tid har sundhedsvejlederne hørt flere triste hi-
storier om falske bedemænd og svindlere, der ringer fra skif-
teretten.

– Svindlerne ringer til dig, når du er allermest sårbar og vil 
hjælpe dig med en ubetalt regning eller andre praktiske ting. 
Og der er altid en plausibel forklaring på, at den venlige svind-
ler i den anden ende af røret er nødt til at ringe, f.eks. på grund 
af coronasituationen, forklarer Jytte Appel og tilføjer :

– Man bliver ikke ringet op af skifteretten, uden at man har 
fået besked om det i forvejen via e-boks eller pr. brev. Skif-
teretten beder aldrig om bankoplysninger eller NemID, så 
hvis du får sådan en henvendelse, kan du være sikker på, at 
den er falsk.

Hvis du er over 65 år, kan du også vende det med din sund-
hedsvejleder, hvis du har brug for at vide mere om, hvordan 
du undgår telefonsvindel.

Undgå svindel over telefonen
 • Udlever aldrig dine personfølsomme oplysninger som 

bankoplysninger, NemID og CPR-nummer over tele-
fonen.

 • Vær på vagt, når du modtager opkald fra personer, 
du ikke kender, særligt fra banker, forsikringsselska-
ber, offentlige instanser og lignende.

 • Hvis du er i tvivl om, hvem du taler med, kan du bede 
om at få navnet på den, der ringer og så ringe op til 
det sted, de påstår at ringe fra, f.eks. banken eller skif-
teretten for at få bekræftet navnet.

 • Banker, SKAT og lignende ringer ikke og beder om 
personfølsomme oplysninger – heller ikke pr. sms eller 
mail – så vær kritisk.

Har du mistanke om, at andre kender til dine personfølsomme 
oplysninger, eller har du fået stjålet dit NemID-nøglekort, skal 
du kontakte din bank og få spærret dit kort hurtigst muligt.

Hvis uheldet er ude…
 • Har du mistanke om, at andre kender til dine per-

sonfølsomme oplysninger, skal du kontakte din bank 
og få spærret dit kort hurtigst muligt.

 • Anmeld altid svindel og forsøg på svindel til politiet.

Gratis forebyggende hjemmebesøg
Alle over 65 år kan få en samtale med en sundheds-
vejleder. Også selvom du er frisk. Samtalen giver dig 
mulighed for at drøfte, hvordan du trives og klarer 
hverdagen. Ring til sundhedsvejlederne på tlf. 76 81 
80 96, mandag til torsdag mellem 8.30 og 10.00.
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Ved du,
At der findes hjælpemidler, som gør det lettere for dig 
at tage bad og gå på toilettet ? De kan købes i butik-
ker eller på internettet. Nogle hjælpemidler fås gen-
nem kommunen. Hvilke du kan få gennem kommu-
nen afhænger af en individuel vurdering af dit behov. 
Kontakt Hjælpemiddelteamet på telefon 76 81 80 81.
 
I Velfærdsmagasinet sætter vi fokus på hjælpemid-
ler og gode råd – denne gang på hjælpemidler til brug 
i badeværelset.

Gå glad i bad
Badeværelset er et af de vigtigste rum i huset, men også et af de farligste rum, når 
det kommer til faldulykker. Heldigvis kan du selv gøre meget for at forhindre, at du 
falder i dit badeværelse, hvis din gangfunktion forringes, eller du har problemer med 
balancen. 

Hvis du vil „faldsikre“ dit badeværelse, 
er der flere tiltag, du kan gøre:

Godt lys og fjern faldfælder
Når du bruger badeværelset om nat-
ten, er du ikke altid helt vågen. Derfor 
er det første tiltag at sørge for et godt 
lys og at fjerne alle løse genstande, som 
du risikerer at falde over.

Støttegreb
Det næste er at montere støttegreb på 
udvalgte områder. De giver en god sta-
bilitet og er et solidt sted at gribe fat, 
hvis du er ved at miste balancen eller 
har brug for støtte til at rejse dig, f.eks. 

fra toilettet. Hvilke områder og hvor mange støttegreb du har 
brug for, afhænger af badeværelsets indretning og dine behov. 
Som udgangspunkt har du brug for et støttegreb : 

 • på 16-25 cm ved dit toilet
 • på 30-50 cm i din brusekabine
 • på 60-75 cm langs dit badekar

Hvis et støttegreb skal give støtte, når du skal rejse dig, skal 
det monteres på skrå eller lodret. Hvis et støttegreb skal give 
støtte, når du står i brusekarabinen eller sidder i badekar-
ret, skal det monteres vandret. Har du et badekar, er det en 
fordel med både et vandret støttegreb til at holde ved og et 
skråt støttegreb til at rejse sig ved. 

Der findes et stort udvalg af støttegreb i både plastik eller 
metal til at skrue ind i væggen eller til at sætte fast med en 
sugekop, men husk, at grebet skal kunne bære din vægt og 
støtte dig, så det skal sidde godt fast i væggen og kunne hol-
de til et hårdt ryk. 

Skridsikre gulve og måtter
Der er næsten ikke noget, der er glattere end et vådt bade-
værelsesgulv. For at forhindre at du falder i badet, bør gulvet 
være skridsikker. Der findes specielle klinker, som er skrid-
sikre – også når de er våde. Men står man ikke lige for at 

Kontakt
Har du konkrete udfordringer i 
hverdagen og brug for råd og vej-
ledning, så kontakt Hjælpemiddel-
teamet telefon 76 81 80 81, man-
dag-fredag kl. 8.30-11.00.
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Toiletforhøjer

Badetaburet med 
drejesæde

Hjælpemidler til badeværelset :

Støttegreb

Kam med 
langt håndtag

Tubeklemmer

Vaskebånd

Hårvasker

Bademåtte

Badebørste 
til ryg

skulle renovere sit badeværelse, så brug skridsikre måtter i 
badekarret og i brusekabinen.

Den rigtige toilethøjde
Det sidste tiltag i indretningen handler om toilettet, da de 
fleste toiletter er meget lave. Det kan derfor være svært at 
sætte eller rejse sig fra toilettet, når man bliver ældre. En 
mulighed er at købe et nyt højt toilet, men de er dyre og kan 
være besværligt at udskifte. En anden mulighed er derfor at 
købe en toiletforhøjer. Der findes mange forskellige typer: 
De fås med forskelige sæder, i forskellige højder oftest 5, 10 
eller 15 cm, med og uden armlæn, nogle er fastmonteret på 
toilettet, andre lægges direkte på wc-kummen eller på det 
eksisterende toiletsæde. Det vigtigste er, at du sikrer dig, at 
toiletforhøjeren passer til dit toilet.

Selve badet
Ikke alle har kræfter til at stå op under hele badet. Du kan 
være svimmel eller have nedsat styrke i benene. Løsningen 
kan derfor være at sidde ned under badet. Her er en bade-
taburet eller -stol en mulighed. De findes i mange udgaver, 
kan fås med eller uden drejesæde eller som en badetaburet 
eller badestol med mulighed for ryglæn og evt. armlæn. Den 
fylder lidt mere, men giver en bedre sikkerhed og mulighed 
for at bruge armlænene til støtte, når du skal rejse eller sætte 
dig. Der findes også et sidebræt til badekarret, så du ikke skal 
helt ned i badekarret eller et bruseklapsæde, som skal mon-
teres på væggen i bruseren. Hvilken type, der passer bedst 
til dig, afhænger af pladsen i dit badeværelse og dit behov 
for støtte i badet.
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+ Forårsaktiviteter for seniorer 

pibler frem 
Søger du udendørs fællesskaber eller en aktivitet ? Så kan du få et overblik over 
60+aktiviteter, der er i gang på www.aktivsammen.vejle.dk

Forårsgymnastik i det fri, gåture, stav-
gangshold, krolf, pentanque, golf, ro-
ning, cykelture og meget mere. Viften 
af muligheder i det fri er stor og bredt 
præsenteret på kommunens landkort. 

Kreativiteten hos foreningerne er stor, 
fortæller fællesskabskoordinator Helen 
From, der er med til at samle aktivite-
terne på aktivsammen.vejle.dk:

– De seneste år er der kommet et stort 
fokus på, hvad naturen kan byde ind 
med som motionsrum og inspiration 
til fællesskaber i det fri. Vi vil gøre vo-
res bedste for at synliggøre de fælles-
skaber og aktiviteter, der er i gang og 
sørge for, at de figurerer på hjemmesi-
den, efterhånden som de åbnes op.

Udover aktiviteter og fællesskaber kan 
du også finde inspiration til at lave mo-
tion derhjemme på www.aktivsammen.

vejle.dk – f.eks. motionsvideoer fra „Idræt i Dagtimerne“ samt 
andre organisationer. Du finder dem under menuen „Aktiv 
derhjemme under corona“.

Du er også velkommen til at ringe til fællesskabskoordinato-
rerne på telefon 51 84 10 36, hvis du vil have hjælp til at finde 
et fællesskab, der passer til dig og din situation.
 

Har din forening nye aktiviteter? 
Helen From opfordrer frivillige og foreninger, der har 
aktiviteter, som er i gang eller har nye tiltag, til at kon-
takte fællesskabskoordinatorerne, så tilbuddene bliver 
synliggjort på hjemmesiden, tlf. 51 84 10 36 eller skriv 
til faellesskab@vejle.dk
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Lucy Reads ide med det dråbeformede tekstilbil-
lede skal vise, hvordan de enkelte frivillige indgår 
som dråber i havets helhed og skaber krusninger 
i hinandens liv. På den måde kan man hjælpe 
hinanden til et godt liv.

Som en dråbe i havet 
– vær med til at hylde de mange frivillige med 
et kunstværk
Fremstil et stort kunstværk sammen med tekstilkunstneren 
Lucy Read. Et kunstværk, som skal gives til de frivillige ildsjæle i 
kommunen som tak for deres frivillige arbejde i det forløbne år.

Alle, der vil bidrage til kunstværket, skal sy, strikke, væve, 
hækle mv. en firkant, som Lucy Read vil bruge til at skabe et 
stort dråbeformet kunstværk – som et billede på de frivillige 
ildsjæle og en hyldest til deres vigtige indsats.

Sådan kan du være med 
 • Fremstil en firkant, der måler 10 x 30 cm af de stof- 

og garnrester, du har liggende. Din firkant kan strik-
kes, hækles, broderes, være patchwork eller af tuftede, 
vævede, trykte tekstiler. Valget er dit. Farverne skal 
være i havets nuancer af blå, grøn, turkis eller hvid. 
Dit navn eller billede må gerne fremgå.

 • Aflever senest 1. august 2021 dit bidrag til Fabrikan-
terne, Nørregade 63, 7100 Vejle, hvor Lucy Read har 
værksted. Undervejs er du velkommen til at sidde med 
din produktion hos Fabrikanterne torsdage kl 14-17.

Det færdige kunstværk afsløres ved årets frivilligfest i Byg-
ningen 24. september 2021 og udstilles derefter i Spinderihal-
lerne og Foreningernes Hus Vejle. 

Kontakt
Kontakt gerne Lucy Read hos Fabrikanterne, hvis du 
har spørgsmål. Hun træffes også på telefon 60 19 87 20.

Hvem skal have prisen som årets frivillige ildsjæl i år?
Kender du en, der gør en særlig indsats, når det gælder fri-
villigt socialt arbejde i Vejle Kommune? Så er det nu, du skal 
indstille personen til årets ildsjælepris. 

Det kan være en, der har : 

 • gjort et særlig indsats i bestyrelsen og for foreningen. 
Måske har vedkommende fået flere nye frivillige ind 
i foreningen, skaffet penge fra fonde eller puljer, sat 
nye initiativer i værk mv.

 • fundet løsninger på mulige aktiviteter og særlige til-
tag under corona-nedlukningen.

 • fundet nye måder til at få isolerede og måske ensomme 
medmennesker inviteret med til at deltage i aktiviteter 
– måske endda hjulpet dem til selv at blive frivillige.

Indstilling: Mail din indstilling til Knud Møller, Frivillig-
rådet knudgive@gmail.com senest 24. august 2021. 

Husk at begrunde din indstilling. Personer, som tidligere har 
været indstillet til prisen, må gerne indstilles igen. 

Frivilligprisen 
Frivilligprisen er en pris, Vejle Kommune uddeler 
til personer, der har gjort en særlig frivillig indsats på 
det sociale område. Der uddeles to priser – en pris til 
en person fra hhv. Seniorområdet og Voksenområdet. 
Vinderne afsløres fredag 24. september 2021 ved den 
årlige frivilligfest.
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– Vi skylder ældre et godt liv
God boligstandard, ordentlig hjemmepleje og lige adgang til medbestemmelse er 
nogle af de opgaver, medlemmerne af Ældrerådet brænder for. Livet for borgere med 
en dåbsattest af lidt ældre dato skal være så godt muligt, mener de. 

Når borgerne i Vejle Kommune skal til 
stemmeurnerne 16. november, bliver alle 
på 60 år og opefter tilbudt at stemme til 
valg i Ældrerådet ved samme lejlighed. 
Det skulle gerne resultere i en højere del-
tagelse end ved sidste valg, hvor den var 
på lidt under 40 procent. Og det er ikke 
nok, synes medlemmerne af Ældrerådet, 
som derfor har fået gennemført, at val-
get nu skal foregå ved fremmøde.

– Vi håber, at mange flere vil stemme, 
fordi de får lige adgang til medbestem-
melse, uanset om de har digital adgang 
eller ikke har en pc. Vi skal sikre, at alle 
er med, siger Svend Egon Christensen, 
der er formand for Ældrerådet.

Et fysisk valg frem for et digitalt er én af 
de opgaver, som Ældrerådet har påvir-
ket byrådet til at gennemføre. Det var 
også dem, der gjorde opmærksom på, 
at borgere uden computer ikke kan be-

stille tid til vaccination mod corona, når de ikke får oplyst et 
telefonnummer, de kan ringe til. Det er nu ændret – til stor 
tilfredshed for Svend Egon Christensen og Connie Axel, som 
er næstformand.

– Smilet bliver lidt større hver gang, det lykkes os at påvirke 
noget i en retning, der hjælper ældre, siger Svend Egon Chri-
stensen.

Brede døre og store elevatorer
Ældrerådet består af 13 medlemmer, som er demokratisk 
valgt af borgere over 60 år i hele Vejle Kommune, og hel-
digvis er alle lokalområder i kommunen repræsenteret. En 
anden af rådets mærkesager er boligstandard for seniorer. 
Medlemmerne er fortalere for, at nye boliger bliver bygget, 
så de kan anvendes af alle – ældre som yngre. Og det er 

Ældrerådet
Formand :  Svend Egon Christensen, tlf. 29 71 59 75
Sekretær: Morten Eriksen, Vejle Kommune, tlf. 76  81 81 18
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Connie Axel og Svend Egon Christensen brænder 
for de ældres vilkår og livskvalitet – og gennem 
Ældrerådet er de med til at sætte den dagsorden.

Anna Marie Bjorholm Dahl, tlf. 21 19 74 39, Anny Gosvig, tlf. 60 61 65 23, Bent Illum Eskesen, tlf. 20 85 59 95, Bodil Sørensen, 
mobil 23 95 54 24, Connie Axel, tlf. 20 83 50 90, Dorte Rørbye, mobil 22 36 94 48, Erik M. Andersen, mobil 40 46 16 52, Inge Merete 
Kristiansen, tlf. 23 62 66 14, Inge Nordheim, mobil 30 73 00 71, Marie Schouenborg, mobil 40 34 66 25, Povl Tiedemann, mobil 
40 21 64 72, Hans Erik Pedersen, mobil 41 81 55 00.

lykkes rådet at få skrevet en ny byggestandard ind i bolig-
politikken.

– En optimal bolig har brede døre, så en kørestol kan kom-
me ind, hvis det er nødvendigt. Og så er der en stor elevator 
med plads til en liggende båre. Det er boliger, som alle kan 
bruge, men som ikke afskærer ældre med for eksempel be-
hov for at bruge kørestol eller el-scooter, siger Connie Axel. 
Hun peger desuden på, at nye boliger skal være designet, så 
der bliver skabt plads til fællesskab – eksempelvis med et 
fællesrum, hvor man kan mødes på kryds og tværs.

Mere medbestemmelse
Rådet skal høres i alle sager vedrørende ældre i kommunen, 
og naturligvis følger medlemmerne med i aktuelle dagsor-
dener og sager om ældre, der bliver omtalt i medierne. Både 
Connie Axel og Svend Egon Christensen gyser ved tanken 
om nogle af de triste sager om ældre, der ikke har fået den 
nødvendige og kærlige pleje. 

– Vi ønsker at give personalet en større frihed til at planlæg-
ge deres arbejde, så de ikke skal udfylde minutskemaer og i 
stedet selv kan vurdere, hvordan de bruger deres tid bedst. 
Vi tror, at det hjælper til at fastholde de bedste medarbej-
dere, og at det giver en bedre pleje af de ældre, siger Connie 
Axel, som også taler varmt for større medbestemmelse hos 
de ældre og deres familier.

– Mange ældre kan ikke lide at sige højt, hvis de synes, at 
deres hjemmepleje ikke fungerer. Derfor er det vigtigt, at vi 
får deres pårørende på banen, så problemerne kan komme 
frem og blive løst.

Ingen beder om hjælp uden grund
Svend Egon Christensen og Connie Axel mener, at der her-
sker en opfattelse i samfundet af, at ældre er krævende. Men 
de slår begge fast, at det ikke er rimelig antagelse.

– Ingen ældre beder om hjælp, hvis de ikke har et reelt be-
hov. Så det er ikke fair at beskylde dem for at belaste sam-

fundet. Jeg mener, at vi skylder ældre et godt liv, fordi de har 
bidraget i mange år. Og velfærdssamfundet ville nok også 
bryde sammen, hvis ikke mange raske ældre ville bidrage 
med at passe deres børnebørn, siger Connie Axel.

I øjeblikket arbejder Ældrerådet med at skabe en mere gli-
dende overgang mellem sygehus og hjem. Når en borger bli-
ver udskrevet fra sygehuset, skal der være styr på eventuelle 
hjælpemidler derhjemme. Og der skal være sikkerhed for, at 
køleskabe er fyldt op.

– Vi har meget at arbejde videre med, og vi glæder os til at 
fortsætte opgaverne, siger Connie Axel, mens Svend Egon 
Christensen nikker enigt.

Blå bog
Connie Axel
Alder: 67 år
Tidligere anæstesilæge
Sidder i bestyrelsen i landsorganisationen 
Danske Ældreråd
Bor sammen med Christian

Svend Egon Christensen
Alder: 73 år
Tidligere fagforeningsformand
Gift med Annette

Om ældrerådsvalget 2021
I år skal der vælges medlemmer til et nyt ældreråd, der 
træder i kraft 1. januar 2022. Der er brug for 13 med-
lemmer og 6 suppleanter. Valget foregår 16. november 
2021 som fremmødevalg på 34 valgsteder i Vejle Kom-
mune. 

Ønsker du at stille op som kandidat, kan du gøre det fra 
6. august 2021 til 30. august 2021 kl. 12.00. Der vil blive 
annonceret om opstilling og valget i dagspressen, lige-
som du fra 6. august 2021 vil kunne finde relevant info 
om valget på kommunens hjemmeside – www.vejle.dk  
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Frivilligrådet giver sparring og indspark til foreningerne på det frivillige sociale område 
i Vejle Kommune. Formand for Frivilligrådet, Anders Hareskov, ser de frivillige som det 
gode kit, der binder Vejle sammen. 

Frivillige har stærke rødder i det dan-
ske samfund, og det gælder også i Vejle 
Kommune. Her sørger en stor skare af 
frivillige hænder for at tage sig af større 
og mindre opgaver ude i foreningerne. 
På grund af deres indsats og energi bli-
ver livskvaliteten løfte betydeligt for 
rigtig mange i alle aldersgrupper, me-
ner formanden for Frivilligrådet, An-
ders Hareskov.

– De frivillige gør en enorm forskel med 
deres indsatser rundt omkring. På pleje-
hjemmene arrangerer de banko og går 
ture med beboerne. Andre er besøgs-
venner. Og nogle tredje hjælper unge, 
der kæmper med livet på forskellige må-
der. Og ja, sådan kunne jeg blive ved, si-
ger han med et smil og tilføjer :

– De frivillige er den superlim, der bin-
der det hele sammen. Mange af de gode 
aktiviteter ville simpelthen ikke eksi-
stere, hvis der ikke var frivillige. Og det 
ville gå ud over menneskers livskvalitet.

Op af sofaen
Frivilligrådet i Vejle består af repræsentanter fra både patient- 
og handicaporganisationer, lokale frivilligcentre samt politi-
kere og embedsmænd fra rådhuset. Rådet mødes fire til seks 
gange om året, og i øjeblikket er man i gang med en proces, der 
skal styrke rådets profil i fremtiden. Fordi alle er enige om, at 
frivillige hænder er så afgørende for et sundt og velfungerende 
samfund. 

Anders Hareskov blev selv engageret i frivillige arbejde, da han 
kom ud i en personlig krise. Hans virksomhed blev ramt af fi-
nanskrisen i 2008, han blev skilt, og kort efter fik han sygdom-
men sklerose. Livet kuldsejlede med ét, og han fandt sig selv 
liggende på sin sofa – mest af alt fyldt af opgivenhed.

– Jeg havde en kæreste, som sagde: ’Nu gør du noget. Jeg ved 
ikke hvad, men du skal op af den sofa,’ fortæller Anders Ha-
reskov, som ikke bare hørte efter, hvad hun sagde. Han hand-
lede også.

Frivilligrådet
Formand : Anders Hareskov Andersen, Foreningernes Hus 
Vejle, tlf. 28 56 84 44. Næstformænd : Knud Møller, Frivillig-
center Give, Susanne Clausen, Broen. 
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Anders Hareskov kan lide at engagere sig i frivilligt ar-
bejde og i arbejdet i Frivilligrådet, hvor han har været 
formand de seneste fire år. Der er valg til rådet samtidig 
med kommunalvalget tirsdag den 16. november 2021.

Peter Skov Jørgensen er dybt engageret i sit virke i Handicap-
rådet i Vejle Kommune. Og han fortsætter gerne på posten. 
Det nye råd bliver udpeget efter byrådsvalget til november. 
Repræsentanterne indstilles af deres respektive landsorgani-
sationer.

Foreningernes Hus Vejle : Anders Hareskov Andersen, Lisbeth Hansen. FrivilligCenter Egtved: Villy Nielsen. Frivilligcenter Jelling: 
Knud Dupont. FrivilligCenter Børkop : Torben Madsen. FrivilligCenter Give : Knud Møller. Handicaporganisationer : Jens Bork.  
ldregrupper: Anna Marie Jensen. Børn og Unge : Susanne Clausen, Broen. Humanitære foreninger : Bjarne Sørensen, Danske 
Bloddonorer. Væresteder : Jette Bast, Vejle Krisecenter. Voksenudvalget : Gitte Frederiksen (V). Seniorudvalget: Azra Hasanbego-
vic (A). Velfærdsstaben: Trine Kragelund Jensen. Administrativt: Irena Vreco. 

– I ugeavisen læste jeg, at Unge for Ligeværd manglede fri-
villige til deres klub én gang om ugen. Jeg tænkte, at det lige 
var mig at blive vejleder og hyggeonkel dernede, fortæller 
Anders Hareskov, som siden har hjulpet unge med store ud-
fordringer i livet og stadig gør det. Han brænder for opgaven, 
men kan også mærke en tydelig forskel på sit eget velbefin-
dende.

– Det har trukket mig ud af ensomhed og kedsomhed at 
engagere mig. Og jeg føler, det er berigende, at jeg kan give 
noget af mig selv.

De gode oplevelser som frivillig har ført til, at Anders Hare-
skov også har engageret i sig i Foreningernes Hus Vejle og i 
Frivilligrådet. For han ønsker, at flere skal få del i den frivil-
lige verden.

– Vi har brug for så mange frivillige som muligt. Selv hvis 
man kan afsætte en time eller to hist og her, batter det noget 
i det store spil.

Blå bog
Anders Hareskov
Alder: 57 år
Førtidspensionist
Har en kæreste

– Vi skal se på 
mennesker med 
handicap som en 
ressource
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Samfundet skal indrette sig efter borgere med handicap – ikke omvendt, lyder det fra formanden for 
Handicaprådet, Peter Skov Jørgensen. Han brænder for at udbrede sit budskab sammen med rådets 
andre medlemmer.
Når Peter Skov Jørgensen tager på job i it-afdelingen i Vejle 
Kommune, er han en glad mand. Han nyder opgaverne og 
samværet med kollegerne og føler, at han er på lige fod med 
dem, selv om han på grund af sin muskelsvind sidder i køre-
stol. Men mennesker med handicap er langt fra altid på linje 
med mennesker uden, mener han. 

– Mange ser stadig handicaps som et problem for den en-
kelte. Ikke som et samfundsproblem. Men det er et problem, 
når mennesker med funktionsnedsættelse af den ene eller 
anden art bliver ekskluderet på grund af fysiske begræns-
ninger som kantsten og trapper, men også af fordomme og 
manglende indsigt, siger han og tilføjer, at han også selv har 
oplevet den slags adfærd på gaden.

– Når jeg er rundt i byen, oplever jeg ofte, at folk henvender 
sig til min hjælper først og omtaler mig i tredje person. Det 

er nedværdigende. Decideret nedværdi-
gende. Jeg ser mennesker med handicaps 
som ressourcestærke borgere, der kan og 
vil bidrage til resten af samfundet.

Et vigtigt dokument
Peter Skov Jørgensen blev valgt som for-
mand for Handicaprådet i 2006 i forbin-
delse med kommunesammenlægningen. 
Han blev opfordret til det efter at have 
givet sin meninger om handicappolitik 
til kende i forskellige sammenhænge. Til 
at begynde med var han med egne ord 
lidt skræmt, for han havde ikke nogen 
erfaring med området. Men som ak-
tiv i Spejderbevægelsen gennem mange 
år vidste han til gengæld lidt om, hvad 
dialog og kommunikation betyder. Og 
i handicaprådet er dialog det fremme-
ste værktøj, når medlemmerne mødes 
10 gange om året for at sætte fokus på 
at forbedre forholdene for borgere med 
handicap. I rådet sidder også embeds-
mænd og politikere.

– Vi går ikke ind i enkeltsager, men ser 
på de overordnede problematikker. For 
nylig har vi talt om sundhed for men-
nesker med handicaps. Det er jo svært 
at gå 10.000 skridt om dagen, når man 
sidder i kørestol. Og har man et udvik-
lingshandicap, er det måske svært at 
være klar over fornuftige valg med hen-
syn til kosten. Så taler vi om, hvilke mu-
ligheder der findes, som kan forbedre 

borgernes liv, fortæller Peter Skov Jørgensen, som er stolt af 
den handicappolitik, rådet har været med til at udforme.

– Den er et vigtigt dokument, fordi den er skrevet af bor-
gere med handicap eller pårørende. Det gør den konkret og 
relevant – i modsætning til, hvis den var blevet skrevet af 
embedsmænd fra kommunen.

Flere elevatorer og mere rummelighed
Hvis Peter Skov Jørgensen skulle beskrive det ideelle sam-
fund for personer med handicap, er han ikke i tvivl :

– Der vil være mange flere elektriske døre og elevatorer i 
hvert fald. Men det er også et samfund, hvor vi er mere åbne 
og rummelige, så folk med udfordringer kan få en plads på 
arbejdsmarkedet eller i foreningerne. Hvor vi ser på mulig-
hederne frem for begrænsningerne. Han nævner begejstret 
supermarkedskæden Fakta, som er gode til at ansætte per-
soner med autisme.
 
– Folk med autisme har brug for trygge rammer og klare 
beskeder. Det har butikscheferne skullet øve sig på – med 
det resultat, at de blev bedre chefer også for de såkaldt al-
mindelig medarbejdere. Det er da tankevækkende, siger Pe-
ter Skov Jørgensen, som håber på at kunne fortsætte i rådet 
efter valget. 

For den handicappolitiske ild brænder stadig  :

– Jeg har selv oplevet en kamp med at få den rette hjælp. Det 
vil jeg gerne skåne andre for ved at sætte fokus på, hvordan 
vi som samfund kan gøre det bedre.

Blå bog 
Peter Skov Jørgensen
Formand for Handicaprådet i Vejle Kommune
Alder: 52 år
Ansat i it-afdelingen i Vejle Kommune
Single

Handicapråd 
Formand: Peter Skov Jørgensen, Dansk Handicap Forbund, 
tlf. 75 82 58 30 / 23 32 40 62.
Næstformand: Gitte Frederiksen (V), tlf. 24 42 86 95.
Sekretær: Nanja Søbakke Kreutz, tlf. 76 81 15 52.
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Karl Erik Lund (O), tlf. 21 54 83 37, Azra Hasanbegovic (A), tlf. 60 13 03 08 , Henning Dam (A), tlf. 21 69 98 61, Sri Sundarampillai, 
Velfærdsforvaltningen, tlf. 24 91 18 04, Henrik Michael Kragh, Teknik & Miljø, tlf. 76 81 24 32, Anette Ravn Olsen, Børne- og Unge-
forvaltningen, tlf. 23 88 58 06, Annette Christiansen, Autistforeningen, tlf. 20 73 05 01, Kirsten Marie Sørensen, LEV, tlf. 75 73 58 
09, Jens Bork, Dansk Handicap Forbund, tlf. 75 73 19 95, Flemming Leer Jakobsen, SIND, tlf. 20 18 82 64, Thomas Wetche, Dansk 
Blindesamfund, tlf. 28 70 25 22, Anders H. Andersen, Landsforeningen Ligeværd, tlf. 28 56 84 44.

Vi tager temperaturen på ældreplejen 
Ny rapport skal komme med anbefalinger til, hvordan Vejle Kommunens ældre får en god ældrepleje.

Vejle Kommune mærker ligesom landets øvrige kommuner ud-
fordringer på ældreområdet. Der glider flere opgaver fra syge-
husene til kommunerne. Der er større krav til dokumentation. 
Og vi bliver stadig ældre. Det er i sig selv positivt, men lægger 
også et pres på ældreplejen. Samtidig har kulturen på området 
været genstand for debat i flere kommuner det seneste år. Også 
Vejle Kommune har været igennem en turbulent periode. 

Derfor – og set i lyset af coronaens ekstra krav til ældreple-
jen – har vi valgt at undersøge, hvordan det egentligt står til 
på området. Et arbejde, som skal komme med anbefalinger 
til, hvordan vi kan sikre en høj kvalitet i ældreplejen og et 
godt arbejdsmiljø for personalet.

To analyser i en rapport
Seniorudvalget besluttede i december at lave en analyse af til-
fredsheden blandt borgere og pårørende og af leder- og med-
arbejderkompetencer. Kort efter besluttede Økonomiudvalget 
at lave en analyse med fokus på kultur og medarbejdertrivsel. 
Politikerne valgte at bruge samme konsulentfirma, BDO, til 
begge analyser. 

Borger- og pårørendetilfredshed
BDO gik i gang med analysearbejdet i marts og undersøgte 
som det første i en spørgeskemaundersøgelse, hvor tilfredse 
plejehjemsbeboere, modtagere af hjemmehjælp og nærmeste 
pårørende er med den hjælp, de får. Alle fik mulighed for at 
svare. Med afsæt i undersøgelsens svar interviewede konsu-
lentfirmaet efterfølgende 30 borgere og 30 pårørende fra alle 
plejehjem og distrikter, ligesom de besøgte flere plejehjem og 
arbejdspladser i hjemmeplejen for at observere dagligdagen.

Kultur og trivsel
Undersøgelsen af kulturen og medarbejdertilfredsheden tog 
afsæt i kommunens nye trivselsmåling fra januar 2021. BDO 
dykkede bl.a. ned i målingens resultater og lavede gruppein-
terviews med ansatte på arbejdspladser, hvor tingene lader 
til at fungere, og hvor der er udfordringer. Endelig har kon-
sulentfirmaet sammenlignet data og resultater med forhol-
dene i kommuner, som ligner Vejle. 

BDO afleverer 26. maj en samlet rapport med anbefalinger 
til politikerne. Rapportens resultater bliver efterfølgende of-
fentliggjort på kommunens hjemmeside og i pressen.

Trivslen i Senior er stadig over middel
Seniors trivselsmåling fra januar 2021 viser, at den sam-
lede trivsel kun har taget et lille dyk siden sidste måling.

– Vi har været spændte på at se, hvilken betydning co-
rona og den turbulens, der har været på nogle arbejds-
pladser, har betydet for trivslen. Heldigvis har disse vil-
kår ikke påvirket trivslen i væsentlig grad, selvom der 
selvfølgelig er områder, som sagtens kan forbedres, og 
det arbejder vi allerede på, siger seniorudvalgsformand 
Kenneth Fredslund Petersen, der sender en stor tak til 
de ansatte for at bevare arbejdsglæden og gøre en for-
skel for borgerne i en svær tid.  

Området har f.eks. fået en samlet score på 5,65 mod 
5,81 for tre år siden og ligger fortsat i det grønne felt. Til 
sammenligning er kommunens samlede score på 5,82 
på en skala, som måler fra 1 til 7.

Han bemærker også, at der ikke umiddelbart tegnes 
et entydigt billede af forholdene på de arbejdspladser i 
Senior, hvor der har været udfordringer. Nogle medar-
bejdere virker tilfredse, andre det modsatte. Trivslen i 
f.eks. distrikt VD 2 er lidt lavere nu end for tre år siden, 
men ligger fortsat over 5 i samlet trivsel, mens Plejecen-
ter Højager med 5,86 ligger over gennemsnittet i Senior.

– Derfor kigger BDO også i deres analyser nærmere på 
de enkelte resultater, siger udvalgsformanden.
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Pårørende bliver nu også involveret 
i tilsyn i hjemmeplejen
Politikerne har besluttet, at pårørende – på samme måde som 
pårørende på kommunens plejecentre – nu også har mulig-
hed for at blive involveret i de uanmeldte tilsyn i hjemmeple-
jen.

Det betyder, at borgere og nærmeste pårørende i et spørge-
skema bliver spurgt ind til, hvordan de oplever kvaliteten i 
hjemmeplejen. Spørgsmålene tager afsæt i Vejle Kommunes 
kvalitetsmål. 

Det er op til den enkelte borger at beslutte, om nærmeste 
pårørende skal involveres, da borgeren skal give tilsynskon-
sulenten samtykke til, at konsulenten må kontakte nærmeste 
pårørende og interviewe vedkommende, som typisk er ægte-
fælle, samlever, børn eller børnebørn.

Ny leverandør af hjemmepleje 1. juni 2021
Er du visiteret til personlig og praktisk hjælp (rengøring) 
i Vejle Kommune, kan du frit vælge din hjemmeplejeleve-
randør. 

Vi har afsluttet udbuddet på private le-
verandører af hjemmepleje og praktisk 
hjælp. Fra 1. juni 2021 kan visiterede 
borgere i Vejle Kommune vælge mellem 
følgende leverandører  :

 Vejle Kommunes hjemmepleje
 Luksusplejen
 Sundplejen

Det betyder, at kontrakten med Attendo ophører den 31. maj 
2021. Borgere, som i dag har Attendo som leverandør, er ble-
vet kontaktet for valg af ny hjemmehjælp.

Tre plejecentre er nu senioridrætscentre
Vejle har idrætsbørnehaver og -folke-
skoler og tilføjer nu senioridrætscentre 
til listen. Senioridrætscentre er pleje-
centre, der har særligt fokus på idræt 
for ældre og har fået en certificering 
i samarbejde med Danmarks Idrætsfor-
bund og Dansk Arbejder Idrætsforbund, 
som uddanner plejehjemspersonalet i 
motion og bevægelse til ældre. 

I første omgang har Hovergården, Smid-
strupparken og Ågården blevet idræts-
certificeret. Det betyder, at de tilbyder 
idræt minimum tre gange om ugen og 
inviterer pårørende og frivillige ældre 
ind i fællesskabet på plejecentrene. På 
grund af corona afventer denne del fort-
sat. Det er frivilligt at deltage. 

Marianne Vera Bay, centerleder på Ågården, fortæller, at de 
bl.a. tilbyder stolegymnastik, cross-boule og krolf : 

– Det betyder utrolig meget at se dem glade og aktive, også 
for personalet, der nyder at lave idræt sammen med de æl-
dre. Det giver en god stemning hos både beboere og perso-
nale at være fælles om idræt. De ugentlige idrætstimer bru-
ges også til at træne de færdigheder, de ældre gerne vil blive 
bedre til. Det kan være at rede sit hår eller hælde kaffe op, og 
hvor armmusklerne trænes. 
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Kontakt til kommunen

Myndighedsafdelingen 
Kontakt Myndighedsafdelingen, hvis du har et fysisk, 
psykisk eller socialt problem og har brug for hjælp fra 
Vejle Kommune.

Myndighedsafdelingen
Vestre Engvej 51B
7100 Vejle 
Mail: myndighedsafdelingen@vejle.dk

Åbningstider for telefoniske henvendelser 
Tlf. 76 81 00 00, telefontid: kl. 8.30-11.00 for hjemme-
hjælp, boliger, handicap og socialpsykiatri. 

Tlf. 76 81 00 00, telefontid kl. 8.30-9.30 for personlig 
hjælper (BPA), personlige hjælpemidler, velfærdstek-
nologiguiderne, syns- og teknologiske hjælpemidler 
og handicapbiler.

Åbningstider ved personligt fremmøde
Mandag-onsdag : kl. 9.00-15.00
Torsdag : kl. 9.00-17.00, Fredag : kl. 9.00-14.00

Har du brug for hjælpemidler, skal du kontakte
Myndighedsafdelingen
Vestre Engvej 51B
7100 Vejle

Tlf. 76 81 80 81, telefontid kl. 8.30-11.00 
Mail: myndighedsafdelingen@vejle.dk
www.vejle.dk/hjaelpemidler

Kontakt til Senior – Administration 
Kontakt Senior – Administration, hvis du vil deltage i 
aktiviteter, har pårørende på et plejecenter eller får hjem-
mehjælp og har valgt Vejle Kommune som leverandør. 

Senior – Administration
Gulkrog 9, 7100 Vejle 
Tlf. 76 81 71 00
Mail: senioradm@vejle.dk

Demensenheden 
Gl. Kolding Landevej 43, 7100 Vejle
Tlf. 76 81 66 00
Mail: demensenheden@vejle.dk

Frit valg af leverandør
Du kan finde alle godkendte leverandører til hjælp og 
pleje på www.vejle.dk/fritvalg

Kvikservice for hjælpemidler
Har du en varig funktionsnedsættelse, og har du brug 
for et hjælpemiddel, som kan lette din dagligdag ? Så be-
søg kommunens Kvikservice. Ring gerne i forvejen og tal 
med en sagsbehandler på telefon 76 81 80 81.

KVIK-Service, Niels Finsensvej 20, 7100 Vejle
Åbent hver torsdag kl. 13.00-17.00 

Kontakt Borgerservice
Kørekort                                                    76 81 01 56
Pas                                                             76 81 01 56
Helbredstillæg, personligt tillæg 76 81 01 74
Sygesikring 76 81 01 56
Digital Post 76 81 01 74
Skat  (kun personlige henvendelser)
Øvrige områder 76 81 00 00
Husk at bestille tid, inden du møder op i Borgerservice i 
Skolegade 1, 7100 Vejle. Tid kan bestilles på www.vejle.dk, 
eller du kan ringe til os på ovenstående numre og få hjælp 
til at få en tid. 

Borgerguide
Nanja Søbakke Kreutz 76 81 09 99
Telefontid: Mandag-onsdag : kl. 12-14, torsdag : kl. 12-15

Mobil Borgerservice – køreplan
Børkop : tirsdag kl. 10.00-13.00, MarKant, Ågade 6 
Egtved : onsdag kl. 9.00-12.00, Roberthus, Tybovej 2 
Give : torsdag kl. 9.00-12.00, Huset, Rådhusbakken 9
Jelling : torsdag kl. 13.30-16.30, Byens Hus, Møllegade 10 
Den Mobile Borgerservice kører ikke lige nu pga. Corona-
restriktionerne.

Sundhedshus Vejle
Forebyggende hjemmebesøg 
Telefon 76 81 80 96
Træffes mandag-torsdag kl. 8.30-10.00 

Genoptræning efter sygehusophold
Telefon 76 81 83 00 
Træffes mandag-fredag kl. 8.00-10.00 
Mail: sundhedscenter@vejle.dk

Sundhedskurser
Telefon 23 65 61 15 
Træffes mandag-fredag kl. 8.30-9.30
Find en oversigt over kurser på www.vejle.dk/kurser
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KUNST FOR KØD 
Ny udstilling på Vejle Kunstmuseum
Onsdag inden Kristi himmelfart åbner den nye store særudstilling med en perlerække af de kunstnere, der 
senere skulle danne Cobra-bevægelsen, og som havde Asger Jorn i spidsen.

I tiden før og under 2. verdenskrig skabte slagtermester Max 
Wørzner fra Vejle en enestående samling af ny og banebry-
dende kunst. Han købte værker efter, hvad der talte til hjer-
tet. Samtidig opbyggede han et nært venskab med mange af 
de unge kunstnere.

Det var en tid præget af uro, frihedsberøvelse og lukkede 
grænser. Krig og krise tvang de unge kunstnere til at søge og 
finde inspiration nye steder, og resultatet blev fødslen af en 
ny kunstretning: Den abstrakte ekspressionisme.

Kunstnerne fandt inspirationen mange steder: Krigens ind-
griben i deres liv. Myter og sagn. Eksotiske, fremmedartede 
masker. Psykoanalytikeren Sigmund Freuds tanker om ‘det 
underbevidste’. Resultatet blev abstrakte, farverige værker, der 
var skabt med stor ekspressivitet, der oftere gengav kunstner-
nes sindstilstand og drømme end den virkelige verden.

Betalt med kød
Max Wørzner fik som en af de første øjnene op for den nye 
kunst. Han var en mand, der ikke lod sig påvirke af, at kunst-
nernes radikale udtryk hverken faldt i god smag i de etable-
rede kunstkredse eller hos den brede befolkning. Han købte 
ofte værkerne direkte af kunstnerne og en del af betalingen 
bestod tit af kødpakker, som var en overdådig luksus for de 
fattige kunstnere.

Fremtidens fortællinger
Mange af de unge kunstnerne blev senere en del af CoBrA-
bevægelsen (1948-1951). Med Asger Jorn i spidsen var de for-
talere for, at kunsten skulle fungere som en samlende enhed 
for folket efter krigen. Tanker og idéer fra dengang er stadig 
til inspiration for kunstnere i dag.

„Kunst for kød“ tager os med på en rejse tilbage til tiden før 
og under 2. verdenskrig. Netop nu, i 2021, står vi på tærsk-
len til en lignende historisk periode, hvor vi på én gang kan 
begynde at se frem mod lysere tider, men samtidig lever i en 
hverdag, der stadig er hårdt påvirket af krisen.

Læs mere om udstillingen på vejlemuseerne.dk

Information
Udstillingen kan ses fra onsdag 12. maj til søndag 
14. november 2021.
Kunstnere i udstillingen: Asger Jorn, Else Alfelt, Ro-
bert Jacobsen, Sonja Ferlov Mancoba, Carl-Henning 
Pedersen, Richard Mortensen, Henry Heerup, Svavar 
Gudnason, Egill Jacobsen og Ejler Bille.
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